Gabinete do Deputado Estadual – JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° __________/2021

Formula apelo a Bancada Federal da Paraíba,

composta pelos doze Deputados Federais e três

Senadores da República para solicitarem da

Presidência do INSS e da Secretaria da Previdência

Social, para que sejam adotadas as medidas

necessárias para a reabertura da Agência do INSS,

para atendimento de forma presencial, bem como o

retorno da realização de perícias médicas

previdenciárias, na Cidade de Cajazeiras-PB.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno (art. 117, XIX) desta Casa, venho perante Vossa

Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo aos

Excelentíssimos Senhores Deputados Federais, Agnaldo Ribeiro (PP), Damião Feliciano

PDT), Edna Henrique (PSDB), Efraim Filho (DEM), Frei Anastácio Ribeiro (PT), Gervásio

Maia (PSB), Hugo Mota (REPUBLICANOS), Julian Lemos (PSL), Leonardo Gadelha

(PSC), Rafafá (PSDB), Wellington Roberto (PL) e Wilson Santiago (PTB), ao

Excelentíssimo Senhor Senador, Veneziano Vital do Rêgo (MDB) e as Excelentíssimas

Senhoras Senadoras, Daniella Ribeiro (PP) e Nilda Gondim (MDB), para solicitarem do

Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, o Sr. Leonardo José Rolim

Guimarães e do Secretário Especial, da Secretaria da Previdência Social, o Sr. Bruno

Bianco Leal, para que sejam adotadas as medidas necessárias para a reabertura da

Agência do INSS, para atendimento presencial, bem como o retorno da realização das

perícias médicas previdenciárias, na Cidade de Cajazeiras – PB.

JUSTIFICATIVA

  A permanência da Agência do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) fechada
na cidade de Cajazeiras/PB, está prejudicando de forma imensurável os segurados e
seguradas que necessitam de atendimento.

  Embora sejam disponibilizados alguns serviços que podem ser feitos
remotamente, infelizmente ainda existe uma grande parcela da população que não tem
acesso a esses serviços, seja por motivo de baixo grau de instrução, seja por não
possuírem acesso a dispositivos que viabilizem a solicitação pelo meio virtual.

  Por se tratar de um serviço essencial ao público, necessário se faz realizar todos
os esforços possíveis para o retorno do atendimento presencial na Agência do INSS na
cidade de Cajazeiras-PB.

15.349

Gabinete do Deputado Estadual – JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

  A reabertura da referida Agência beneficiará não só a cidade de Cajazeiras, como
também irá beneficiar todas as demais cidades que fazem parte do polo de Cajazeiras,
no alto sertão paraibano.

  Sobretudo, dificuldade ainda maior, é em relação as perícias médicas
previdenciárias, que não estão sendo realizadas na Agência do INSS no município de
Cajazeiras/PB, o que está tornando praticamente inviável o acesso de inúmeros
segurados aos benefícios por incapacidade, tendo em vista que um dos requisitos para a
concessão ou não do mencionado benefício é a avaliação médico-pericial.

  Muitos segurados estão tendo que se deslocar para agências de outras cidades,
para realizarem uma avaliação médico-pericial, o que torna ainda mais oneroso e
desgastante, principalmente para aqueles que tem poucas condições econômicas e saúde
debilitada.

  O Poder Público, através de seus representes deve agir urgentemente para
solucionar este problema que vem afetando drasticamente a sociedade cajazeirense e
toda sua região, tomando as providências necessárias para o retorno do atendimento
presencial e a realização das perícias médicas previdenciárias na Agência do INSS da
Cidade de Cajazeiras – PB.

  Assim, na certeza de que este é um pleito de importância reconhecida não só por
este parlamentar como por seus pares, e confiando na sensibilidade da Bancada Federal
da Paraíba que irão abraçar esta causa e solicitar dos órgãos responsáveis a adoção das
medidas pleiteadas, requer o deferimento deste requerimento.

Plenário José Mariz, em 7 de maio de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO

-Deputado Estadual-